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Аннотация: 

Южнокорейская экономика вступает в переломную фазу на фоне негативной геополитиче-
ской обстановки, обострившихся торговых войн, усиливающихся внутренних социально-
экономических проблем и слабых перспектив экономического роста. Кроме этого, насту-
пивший 2024 г. станет экватором для срока полномочий президента Юн Сок Ёля, что позво-
лит подвести промежуточные результаты его внешней и внутренней экономической поли-
тики. В настоящее время РК стоит перед лицом следующих ключевых вызовов, которые 
требуют незамедлительного решения: падение рождаемости и старение населения, поляри-
зация общества и обнищание социально незащищенных слоев, дестабилизация торговых 
связей и усиливающаяся зависимость от США, поиски новых драйверов роста и связанные 
с этим риски. Однако несмотря на ряд негативных тенденций в 2024 г. ожидается постепен-
ный рост южнокорейской экономики. В первую очередь это связано с восстановлением объ-
емов экспорта РК, а именно продажи полупроводников и другой высокотехнологичной про-
дукции. Среди внешних вызовов, способных оказать негативное влияние на экономическое 
развитие в 2024 г., необходимо выделить следующие: военные конфликты на Ближнем Вос-
токе, технологическое противостояние США и КНР и другие не менее серьезные факторы. 
В статье анализируется современная экономическая ситуация в РК, южнокорейская полити-
ка в отношении ее ключевых торговых партнеров, исследуются проблемы и перспективы 
дальнейшего экономического развития Южной Кореи. При этом авторы отмечают, что не-
сбалансированная политика администрации РК может привести к серьезным негативным 
последствиям как внутри страны, так и на международных рынках. 
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Социально-экономическое положение РК 
Социально-экономическое положение РК продолжает оставаться сложным на 

протяжении длительного периода времени, причем экономическая ситуация внутри стра-
ны уже привела к росту недовольства среди простого населения, вылившегося в том чис-
ле в увеличении количества забастовок против существующей политики администрации 
Юн Сок Ёля. Вызывают беспокойство и огромные долги домохозяйств. Например, в пер-
вом квартале 2023 г. показатель отношения долга домохозяйств к ВВП у РК оказался са-
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мым высоким среди 34-х крупнейших экономик мира, составив 102,2 %1. Что касается 
ВВП, то если в 2021 г. данный показатель продемонстрировал рекордный за последние 
11 лет рост в 4,1 %, в 2022 г. – 2,4 %2, то в настоящее время администрации РК пришлось 
пересмотреть показатель экономического роста страны в худшую сторону (1,7 % вместо 
2,1 %) (рис. 1) ввиду негативной мировой ситуации, низкого внутреннего спроса и уве-
личившейся инфляции, равной 3,6 % (что выше целевой 2 %)3. На 2024 г. Министерство 
экономики и финансов РК прогнозирует рост ВВП на 2,2 %, указав при этом, что потре-
бительские настроения останутся негативными4. Отмечается, что сокращение частного 
потребления, на долю которого приходится более 50 % экономики, продолжится. Причем 
показатель частного потребления в 2023 г. был самым низким начиная с 2013 г., за ис-
ключением ковидного 2020 г. (-4,8 %). Параллельно с этим вклад частного потребления в 
рост ВВП также снизился до 0,9 % в 2023 г. по сравнению с 1,9 % в 2022 г.5 

Усугубляет положение РК и ситуация на рынках энергоресурсов ведь страна по 
данным на 2022 г. является восьмым по величине потребителем энергии в мире6 и в зна-
чительной степени зависит от импорта энергии из-за рубежа. Республика Корея импор-
тирует почти 94,8 % потребляемой энергии и природных ресурсов. Что касается нефти, 
то Южная Корея входит в пятерку крупнейших импортеров сырой нефти в мире после 
Китая, ЕС, Индии и т.д. В 2022 г. на долю Южной Кореи пришлось 6,7 % мирового 
морского импорта сырой нефти, в январе-декабре 2022 г. Южная Корея импортировала 
морским транспортом 136,8 млн т сырой нефти без учета каботажа (рост на 2,9 % по 
сравнению с аналогичным периодом 2021 г.). За первые 10 месяцев 2023 г. импорт в 
Южную Корею увеличился на 1,1 % по сравнению с аналогичным периодом прошлого 
года и вырос до 115,6 млн т, что стало самым высоким показателем за три года7. Южная 
Корея остается зависимой от поставок энергоресурсов, и рост цен негативно отражается 
как на бизнесе, так и на простых гражданах. Например, с октября 2022 г. выросли цены 
на газ: домохозяйства стали платить больше на 15,9 %, коммерческие предприятия — на 
16,4–17,4 %. Средний чек домохозяйства за газоснабжение в месяц вырос от 5 400 вон 
(3,7 долл.) до 39 380 вон (27,7 долл.)8. 

                                                                 
1 Долг домохозяйств Южной Кореи по отношению к ВВП страны на самом высоком уровне среди 

34 стран мира // The Korea Herald. Russian edition. 29.05.2023. URL: herald-ru.com (дата обраще-
ния: 05.01.2024). 

2 South Korea GDP — Gross Domestic Product. URL: https://countryeconomy.com/ gdp/ south-
korea?year=2022 (дата обращения: 05.01.2024). 

3 IMF slashes Korea's 2023 economic growth outlook to 1.7% // The Korea Times. 
URL: https://www.koreatimes.co.kr/ www/ biz/ 2023/ 02/ 488_344602.html (дата обращения: 
05.01.2024). 

4 2024 Economic Policy Directions // Ministry of Economy and Finance of the ROK. January 4, 2024. 
URL: https://english.moef.go.kr/ pc/ selectTbPressCenterDtl.do?boardCd=№ 0001&seq=5744 (дата об-
ращения: 23.01.2024). 

5 South Korean Economy Expected to Have Uphill Battle in 2024 // Business Korea. 
URL: https://www.businesskorea.co.kr/ news/ articleView.html?idxno=210246 (дата обращения: 
29.01.2024). 

6 Total energy consumption // Enerdata. URL: https://yearbook.enerdata.net/ total-energy/ world-
consumption-statistics.html (дата обращения: 05.01.2024). 

7 S. Korea Crude Oil Imports Rose in 2023 // Hellenic Shipping News. 
URL: https://www.hellenicshippingnews.com/ s-korea-crude-oil-imports-rose-in-2023/ (дата обраще-
ния: 05.01.2024). 

8 Меж двух огней и с ростом цен на энергоресурсы: грозит ли Южной Корее кризис // ТАСС. 
10.10.2022. URL: https://tass.ru/ opinions/ 16004317?ysclid=lrz74y22c368784980 (дата обращения: 
30.01.2024). 
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Рис. 1. Тенденции роста ВВП 2015–2023 гг. (%) 

Figure 1. GDP Growth Trends 2015–2023 (%) 

Источники: составлено авторами по данным: Ministry of Economy and Finance (the Republic of Ko-
rea) Korea’s Steadfast Economy, 2023 Investor Presentation | February 2023. 

Нарастающие проблемы привели к тому, что в 2022 г. РК выбыла из десятки 
крупнейших экономик мира, опустившись на 13-е место, в 2023 г. в инновационном рей-
тинге РК также потеряла свои позиции, опустившись на 4 строчки по сравнению с 
2022 г., и заняла 10 место9. При этом Южная Корея занимает высокие рейтинги в списке 
лучших кластеров в области науки и технологии (Top-100 Science and Technology 
Clusters). Например, Сеульский кластер в 2023 г. занял 3 место10. Правительство РК уде-
ляет большое внимание науке и, согласно речи Президента РК, в 2024 г. будут значитель-
но увеличены инвестиции в три основные стратегические технологии будущего: искус-
ственный интеллект, передовую биотехнологию и квантовую технологию11. 

Особый акцент также будет сделан на развитии полупроводниковой отрасли, в 
планах построить крупнейший в мире полупроводниковый кластер в РК к 2047 г. 
                                                                 
9 Global Innovation Index 2023 // World Intellectual Property Organization (WIPO). 2023. Р. 19. 

URL: https://www.wipo.int/ global_innovation_index/ en/ 2023/ (дата обращения: 05.01.2024). 
10 Top 100 Science and Technology Cluster briefs 2023 // WIPO. 2023. URL: https://www.wipo.int/ 

global_innovation_index/ en/ 2023/ science-technology-clusters.html (дата обращения: 05.01.2024). 
11 "임기 중 R&D 예산 대폭 확대하고, 미래 세대가 세계적인 연구자로 성장할 수 있도록 아낌없이 

지원할 것" [В течение нашего срока мы значительно расширим бюджет на исследования и раз-
работки и предоставим щедрую поддержку, чтобы будущие поколения могли вырасти в исследо-
вателей мирового уровня] // Office of the President of the ROK. URL: https://www.president.go.kr/ 
president/ speeches/ tDKK2Kzf (дата обращения: 03.01.2024). 

Республика Корея 
 
Страны с развитой  
экономикой 
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Samsung Electronics, SK hynix и другие компании планируют инвестировать в общей 
сложности 622 трлн вон (471 млрд долл.) в строительство 16 новых заводов, создав более 
3 млн рабочих мест. Планируется, что в мегакластере будут производить 7,7 млн плат ка-
ждый месяц, начиная с 2030 г.12 

Однако при этом противоречивыми являются действия нынешней администра-
ции РК, которая, с одной стороны, не умаляет роль НИОКР в экономическом развития 
страны, но в бюджете 2024 г. закрепила уменьшение ассигнований на науку (рис. 2). 

 
Рис. 2. Разделы госбюджета на 2024 г. (ед. изм: трлн вон) 
Figure 2. 2024 State Budget by Sector (Unit: Trillion Won) 

Источники: составлено авторами по данным: 2024년 분야별 예산 [Разделы госбюджета 
2024 года]. [2024 State Budget by Sector] // KBS News. URL: https://world.kbs.co.kr/service/news_ 
graphic_view.htm?lang=k&menu_cate=infographics&board_seq=448363 (дата обращения: 09.01.2024). 

Подобная экономическая политика связна с тем, что руководство РК пытается 
сократить дефицит бюджета с помощью перераспределения средств в наиболее перспек-
тивные отрасли. Президент Юн Сок Ёль считает данное решение разумным, поскольку 
благодаря ему власти смогут исключить из государственных расходов научные направле-
ния, которые не приносят значимых результатов. Однако южнокорейские ученые полага-
ют, что сокращение бюджета не только не поможет решить проблему неэффективного 
использования средств, но, напротив, скорее станет серьезным препятствием для прове-
дения новых исследований13. 
                                                                 
12 Korea unveils plan to build $471 bil. mega chip cluster in Gyeonggi Province // The Korea Times. 

URL: https://www.koreatimes.co.kr/ www/ tech/ 2024/ 01/ 129_366948.html (дата обращения: 
29.01.2024). 

13 South Korean R&D budget cut casts shadow on tech-driven growth // Nikkei Asia. November 18, 2023. 
URL: https://asia.nikkei.com/ Economy/ South-Korean-R-D-budget-cut-casts-shadow-on-tech-driven-
growth (дата обращения: 01.03.2024). 
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Настораживает и показатель индекса ожидаемой деловой активности, который в 
начале этого года находится на негативном треке (69 пунктов), причем заметное снижение 
наблюдается в сфере строительства. Основными причинами такого снижения является по-
вышение ставок вследствие кризиса проектного финансирования в сфере недвижимости и 
ухудшение доходности из-за роста цен на сырье. Падение также наблюдается в секторах 
информационных технологий, научных и технических услуг. Представители бизнеса указа-
ли на «неопределенную экономическую ситуацию» как на основную причину трудностей, 
за которой следуют внутренние проблемы и рост затрат на рабочую силу. 

Что касается вызовов в социальной сфере РК, то существующие проблемы поя-
вились задолго до прихода к власти президента Юн Сок Ёля, однако достались ему в 
полном объеме. Одна из проблем южнокорейской социально-экономической политики 
заключается в том, что буквально каждая новая администрация президента, приходящая 
на смену предыдущей, понимает, что вопросы демографии, напряженность на рынке тру-
да, бедность среди пенсионеров и растущее социальное расслоение в обществе продол-
жают увеличиваться. Тем не менее глубинная работа по решению накопившихся задач 
постоянно откладывается на фоне других внешних и внутренних вызовов. Например, у 
администрации Мун Чже Ина остро стоял вопрос с пандемией коронавируса COVID-19, 
привнесшей еще больше напряженности в существующие социальные проблемы РК. 

В настоящий момент рынок труда РК остается одной из самых болезненных 
сфер, в которой администрации Юн Сок Ёля необходимо принимать сверхсрочные меры. 
И несмотря на то, что в 2022 г. и в 2023 г. безработица немного сократилась14, все также 
актуальными остаются вызовы, связанные с проблемами трудоустройства среди молоде-
жи, дискриминацией женщин и др. При этом продолжается негативная тенденция в несо-
ответствии между потребностями рынка труда и предложением рабочей силы: в РК су-
ществует нехватка специалистов рабочих специальностей, на которые граждане страны 
не идут, поэтому приходится использовать иностранных трудовых мигрантов. В то же 
время южнокорейская молодежь считает офисную деятельность более престижной, чем 
рабочие специальности, и заинтересована прежде всего в вакансиях, предоставляемых 
крупными корпорациями. Однако в виду жесткой конкуренции за такие вакансии, моло-
дые люди становятся безработными, не получив желаемую работу. Прогноз на 2024 г. 
совсем не радужный. Ожидается, что уровень безработицы увеличится на 0,26 %, про-
изойдет замедление рынка труда в целом, рост числа занятых в сфере услуг замедлится. 
И если спад в обрабатывающей и строительной отраслях продолжится, то это еще более 
усугубит ситуацию на рынке труда15. 

Остро стоит вопрос с бедностью среди пожилого населения РК. Согласно отчету 
ОЭСР показатель относительной бедности среди южнокорейских пожилых людей в воз-
расте 66 лет и старше в 2020 г. составил 40,4 %, что в три раза превышает средний показа-
тель по ОЭСР (14,2 %). При этом уровень бедности старшего поколения в РК был намного 
выше, чем в таких странах, как Эстония, где этот показатель составил 34,6 %, Латвия — 
32,2 %, Япония — 20,2 %, США — 22,8 %. Кроме того, женщины в возрасте 66 лет и стар-
ше в РК страдают от более высокого уровня бедности, чем мужчины. Уровень бедности по 
доходам для пожилых мужчин составил 34 %, а для пожилых женщин — 45,3 %16. 

                                                                 
14 Economically Active Population Survey in September 2023 // Statistics Korea. 

URL: https://kostat.go.kr/ 
board.es?mid=a20105010000&bid=11732&act=view&list_no=427515&tag=&nPage=1&ref_bid=1173
2,11733,11734,11735,12051,11786&keyField=&keyWord= (дата обращения: 06.01.2024). 

15 국가미래연구원, 2024년 경제전망 보고서…GDP성장률 2.06 % [Отчет об экономических пер-
спективах на 2024 год… Темп роста ВВП 2,06 %] // 국가미래연구원. URL: https://ifs.or.kr/ bbs/ 
board.php?bo_table=research&wr_id=10810 (дата обращения: 26.01.2024). 

16 S. Korean seniors poorest in OECD: report // The Korea Herald. URL: https://www.koreaherald.com/ 
view.php?ud=20231219000599&ACE_SEARCH=1 (дата обращения: 06.01.2024). 
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Усугубляет положение с человеческими ресурсами и негативная демографиче-
ская ситуация. В частности, РК занимает одно из последних мест в мире по коэффициен-
ту суммарной рождаемости (число детей на одну женщину), который составил в 2022 г. 
всего 0,7817, неслучайно президент РК в своей новогодней речи особо отметил проблему 
снижения рождаемости18. В настоящее время власти РК пытаются стимулировать рож-
даемость путем увеличения пособий на воспитание детей. 28 марта 2023 г. президент 
Юн объявил, что правительство более чем в два раза увеличит ежемесячное пособие для 
семей, воспитывающих детей в возрасте до одного года (с 300 тыс. до 700 тыс. вон). А в 
2024 г. пособие увеличится до 1 млн вон19. Кроме того, РК приняла в конце 2023 г. 15 по-
правок к налоговому законодательству, предоставляющих налоговые льготы для граж-
дан, вступающих в брак и тех, кто родил ребенка20. 

Однако несмотря на все усилия, демографические прогнозы остаются негатив-
ными и ожидается, что ВВП РК в 2050 г. снизится на 28 % из-за сокращения численно-
сти населения трудоспособного возраста на 34,75 % по сравнению с 2022 г. по причине 
низкой рождаемости21. 

Тенденции во внешней экономике РК 2022–2023 гг. 
В 2022 г. и 2023 г. внешняя экономика Республики Корея продолжала находиться 

под давлением ряда негативных факторов. Падение объемов южнокорейского экспорта, 
рост стоимости энергоресурсов, попытки диверсифицировать торговые потоки во время 
растущей напряженности в регионе Северо-Восточной Азии привели к тому, что в 
2022 г. при объеме торговли РК, равном 1,4 трлн долл., торговый баланс Южной Кореи 
продемонстрировал дефицит в размере 47,79 млрд долл., что стало худшим показателем 
торгового баланса с отрицательным сальдо за всю историю сбора данных, начиная с 
1950-х гг.22 Одной из главных причин для подобной динамики стало снижение южноко-
рейского экспорта. В основном это было вызвано резким падением экспорта полупровод-
никовой продукции. В январе-августе 2022 г. экспорт полупроводников упал на 49,4 % по 
сравнению с 2021 г. и понизился до 36,2 млрд долл23. 
                                                                 
17 Южная Корея заявила о катастрофическом падении рождаемости // Российская газета. 

URL: https://rg.ru/ 2023/ 02/ 23/ iuzhnaia-koreia-zaiavila-o-katastroficheskom-padenii-
rozhdaemosti.html?ysclid=lr1w2mlptx494471010 (дата обращения: 06.01.2024). 

18 2024년 윤석열 대통령 신년사 [Новогоднее обращение президента Юн Сок Ёля 2024 г.] // Office 
of the President of the ROK. 01.01.24. URL: https://www.president.go.kr/ president/ speeches/ u0YNcjYp 
(дата обращения: 06.01.2024). 

19 Мурадьянц В.А., Мосейчук Д.В. Демографические изменения в Республике Корея и политика 
южнокорейского правительства в XXI в. // Корееведение. 2023. № 4 (5). С. 36. DOI: 10.48647/ 
ICCA.2023.83.39.004 

20 결혼·출산하면 ‘증여세 3억 원’ 공제…15개 세법 개정안 통과 [Налоговый вычет на дарение в 
размере 300 миллионов вон за вступление в брак и рождение ребенка… Принято 15 поправок к 
налоговому законодательству] // KBS News. URL: https://news.kbs.co.kr/ news/ pc/ view/ 
view.do?ncd=7848127 (дата обращения: 06.01.2024). 

21 [2024전망] 흑사병 능가한다는 저출산, 새해엔 반등 돌파구 나올까 [[Прогноз на 2024 год] Низ-
кий уровень рождаемости, превосходящий уровень Черной смерти. Будет ли прорыв в новом го-
ду?] // Yonhap News. 26.12.2023. URL: https://www.yna.co.kr/ view/ AKR20231217057700530 (дата 
обращения: 29.01.2024). 

22 Trade balance South Korea 1991–2022 // Statista. URL: https://www.statista.com/ statistics/ 934796/ 
south-korea-trade-balance/#:~:text=In%202022%2C%20South%20Korea's%20trade,data%20collec-
tion%20in%20the%201950s. (дата обращения: 04.11.2023). 

23 South Korea’s trade deficit reflects global economic challenges // Eastasiaforum. December 16, 2022. 
URL: https://www.eastasiaforum.org/ 2022/ 12/ 16/ south-koreas-trade-deficit-reflects-global-economic-
challenges/#:~:text=A%20more%20important%20factor%20contributing,2021%20to%20 
US%2436.2%20billion (дата обращения: 03.11.2023). 
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Отрицательная динамика по росту экспорта сохранялась до октября 2023 г., когда 
впервые с сентября 2022 г. показатели экспорта увеличились на 5,1 %. Что касается общего 
объема товарооборота, то за 9 месяцев 2023 г. он не только не вырос относительно анало-
гичного периода 2022 г., но и сократился на 12,1 %, составив 948 млрд долл24. Показатели 
роста экспорта РК восстановились до среднемесячного уровня 2022 г. только в декабре 
2023 г., увеличившись на 5 % в годовом исчислении, и составили 57 млрд долл25. 

Также в октябре 2023 г. южнокорейский экспорт полупроводников снизился 
лишь на 3,1 % по сравнению с предыдущим годом, после падения, выражающегося дву-
значными цифрами. Поскольку цены на чипы продолжали восстанавливаться, уже в де-
кабре 2023 г. экспорт полупроводников подскочил на 21,8 % по сравнению с предыду-
щим годом. Подобная положительная динамика во многом связана с ростом спроса на 
технологии искусственного интеллекта26. 

Начиная с октября 2023 г. выросли отгрузки нефтепродуктов на 18 %, а зарубеж-
ные поставки автомобилей подскочили на 19,8 %27. 

Что касается дефицита торгового баланса, то положительные значения в торго-
вых показателях были зафиксированы спустя год только в июне 2023 г. Тем не менее за 
период с января по сентябрь отрицательное сальдо в общем товарообороте РК все еще 
составляло 19,6 млрд долл.28, по итогам всего 2023 г. торговый баланс ушел в минус на 
10,2 млрд долл.29 

Несмотря на частичную положительную динамику, до сих пор существуют вы-
зовы, способные в перспективе негативно повлиять на южнокорейские торговые показа-
тели. Рост стоимости энергоресурсов на фоне палестино-израильского конфликта может 
вернуть показатели торгового баланса РК к устойчивой отрицательной диспропорции. 
Также в 2024 г. южнокорейские эксперты из Корейской ассоциации международной тор-
говли (KITA) опасаются замедления темпов роста китайской экономики, крупномас-
штабного военного конфликта на Ближнем Востоке, ужесточения кредитно-денежной 
политики и роста протекционистских настроений у основных торговых партнеров РК30. 

Внешнеэкономическая политика Республики Корея за последние два года также 
претерпевала ряд изменений. Предыдущий президент Южной Кореи Мун Чжэ Ин стре-
мился сохранить баланс в торговле с двумя главными внешнеэкономическими партнера-
ми РК — КНР и США. Однако с победой президента Юн Сок Ёля на выборах в марте 
2022 г. вектор внешнеэкономической политики должен был начать меняться. Еще во вре-
мя предвыборной гонки кандидат в президенты Юн Сок Ёль обозначил цели своей рабо-
                                                                 
24 Trade statistics // Korea Customs Service. URL: https://tradedata.go.kr/ cts/ index_eng.do# (дата обра-

щения: 05.11.2023). 
25 Exports Reach 2023's Highest Monthly Volume of $57.6 Bln Last Month // KBS News. January 15, 

2024. URL: https://world.kbs.co.kr/ service/ news_view.htm?lang=e&Seq_Code=183086 (дата обра-
щения: 28.01.2024). 

26 South Korea Exports Accelerate as Shipments to US Overtake China // Bloomberg. January 1, 2024. 
URL: https://www.bloomberg.com/ news/ articles/ 2024–01–01/ south-korea-s-exports-grow-in-sign-
momentum-to-carry-into-2024 (дата обращения: 27.01.2024). 

27 South Korean Exports Return to Growth in Boost to Outlook // Bloomberg. November 1, 2023. 
URL: https://www.bloomberg.com/ news/ articles/ 2023–11–01/ south-korean-exports-return-to-growth-
in-boost-to-outlook (дата обращения: 06.11.2023). 

28 South Korean Exports Return to Growth in Boost to Outlook // Bloomberg. November 1, 2023. 
URL: https://www.bloomberg.com/ news/ articles/ 2023–11–01/ south-korean-exports-return-to-growth-
in-boost-to-outlook (дата обращения: 06.11.2023). 

29 Cumulative Import and Export // Korea Customs Service. URL: https://tradedata.go.kr/ cts/ 
index_eng.do (дата обращения 30.01.2024). 

30 2023년 수출입 평가 및 2024년 전망 [Оценка импорта/экспорта в 2023 году и прогноз на 
2024 год] // Korea International Trade Association. URL: https://www.kita.net/ researchTrade/ report/ 
tradeFocus/ tradeFocusDetail.do?no=2513 (дата обращения: 29.01.2024). 
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ты на внешнеэкономическом направлении как попытку сократить экономическую зави-
симость от Китая в сторону диверсификации торговых потоков31. 

Тем не менее существенных преобразований в торговых связях Южной Кореи 
не произошло ни в 2022 г., ни по итогам 2023 г. Если в 2022 г. доля основных торговых 
партнеров распределялась следующим образом: доля КНР — 21,9 %, доля США — 
13,5 %, доля Вьетнама — 6,1 %, доля Японии — 6 %, то и в 2023 г. доля Китая занима-
ет первое место среди торговых партнеров РК (20,9 %), доля США увеличилась до 
14,3 %, доля Вьетнама осталась без существенных изменений (6,2 %), Япония, как и 
годом ранее, оказалась на 4 месте с долей в 6 %32. Подобная динамика в очередной раз 
демонстрирует существующие сложности с диверсификацией торговых потоков, од-
нако если рассматривать детально показатели импорта и экспорта, то в американо-
южнокорейских торговых связях третий год подряд прослеживаются положительные 
тенденции к увеличению объемов поставок товаров из РК в США. В октябре 2023 г. 
экспорт в США вырос на 17,3 %, что является максимальным показателем с мая 2022 г. 
Такая картина во многом объясняется ростом продаж в США южнокорейских автомо-
билей и аккумуляторов. В 2023 г. стоимостный объем экспорта РК в США остался в 
рамках прошлогодних показателей, составив 83,3 млрд долл. (с января по сентябрь 
2022 г. — 82,9 млрд долл.). Иная ситуация сложилась с экспортом из РК в КНР. Если в 
2022 г. показатели экспорта демонстрировали за 9 месяцев небольшой рост в 3,8 % по 
сравнению с аналогичным периодом в 2021 г., то в 2023 г. рост южнокорейского экс-
порта в Китай уменьшился на 24,3 % относительно прошлогодних показателей. Кроме 
этого, в 2023 г. в китайско-южнокорейской торговле образовался отрицательный баланс 
(15,7 млрд долл.) в пользу КНР. Поскольку стоимостный китайский импорт, несмотря 
на сокращение в 8,5 % по сравнению с аналогичным периодом прошлого года, ежеме-
сячно превышал южнокорейский импорт в Китай в 2023 г. 

Южнокорейские эксперты связывают негативные тенденции в торговле с Пеки-
ном прежде всего со сложившейся ситуацией в сфере падения продаж полупроводников. 
Тем не менее не стоит исключать и фактор внешнеэкономической политики РК, когда на 
протяжении двух последних лет на уровне руководства страны демонстрируется полная 
приверженность всестороннему политическому и экономическому сотрудничеству с 
США, даже несмотря на возможный ущерб для экономического развития Южной Кореи. 

Учитывая тот факт, что одним из основных драйверов роста южнокорейской эко-
номики все еще остается экспорт, правительство РК в феврале 2023 г. определило 12 пе-
редовых экспортных направлений: полупроводники, аккумуляторные батареи, электро-
мобили, судостроение с высокой добавочной стоимостью, атомные электростанции, во-
енно-промышленный комплекс, зеленая промышленность, образовательные технологии, 
умное сельское хозяйство и креативный контент. Правительство ожидает рост экспорта 
на конец 2023 г. в пределах 685 млрд долл. Для поддержки и продвижения обозначенных 
направлений из бюджета РК было выделено около 1,1 млрд долл.33 Впрочем, за 9 меся-
цев 2023 г. общий объем стоимостного экспорта составил всего 464 млрд долл., что на 

                                                                 
31 Зуева А.Г., Самсонова В.Г., Семина Л.И. Экономика Республики Корея в условиях новых вызовов 

// Проблемы Дальнего Востока. 2022. № 3. C. 43–55. DOI: 10.31857/ S013128120020657–3 
32 Trade statistics by country // Korean international trade association. URL: https://www.kita.org/ kSta-

tistics/ country/ countries/ countriesList.do (дата обращения: 06.11.2023). 
33 Korea announces pan-ministerial strategy for export growth. Press Releases. Ministry of Trade Industry 

and Energy // Ministry of Trade, Industry and Energy. February 24, 2023. 
URL: https://english.motie.go.kr/ en/ pc/ pressreleases/ bbs/ bbsView.do?bbs_cd_n=2&bbs_seq_n=1208 
(дата обращения: 10.06.2023). 
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11 % меньше, чем за аналогичный период 2022 г.34 По итогам 2023 г. южнокорейский 
экспорт составил 632,3 млрд долл., не только не достигнув суммы, обозначенной прави-
тельством, но и сократившись на 7,5 % относительно 2022 г.35 Что касается перспектив 
на 2024 г., то, согласно базовому прогнозу Корейской ассоциации международной тор-
говли, экспорт Южной Кореи, вероятно, вырастет на 7,9 %, достигнув 680 млрд долл. 
Ассоциация ожидает, что импорт увеличится на 3,3 %, а профицит торгового баланса 
достигнет 14 млрд долл.36 

Из обозначенных драйверов для экспорта РК уверенный рост демонстрировали 
электромобили, которые частично заменили полупроводники в качестве основной экс-
портной отрасли. Согласно «Тенденциям автомобильной промышленности на июль 
2023 года», опубликованным Министерством торговли, промышленности и энергетики в 
августе 2023 г., экспорт автомобилей с января по июль составил 41,6 млрд долл., что на 
41 % больше, чем за тот же период прошлого года. К концу 2023 г. эксперты рассчитыва-
ют, что объем годового экспорта вырастет до 70 млрд долл., тем самым установив новый 
максимум для автомобильной промышленности РК37. 

Еще одним направлением, демонстрирующим взрывной рост, стал экспорт воо-
ружений из РК в 2022 г. благодаря контрактам с Польшей (17 млрд долл.) Правительство 
Южной Кореи внимательно анализирует потребности глобального рынка и стремится 
воспользоваться ситуацией для того, чтобы закрепиться в четверке лидеров по экспорту 
оружия уже к 2027 г.38 

В свою очередь, в 2023 г. показатели объемов экспорта оружия сократились на 
3 млрд долл. по сравнению с 2022 г. При этом расширяется география поставок, которая 
увеличилась с 4 до 12 направлений. В 2024 г. Министерство обороны РК планирует на-
растить экспорт оружия до 20 млрд долл.39 

Что касается перспектив роста других направлений экспорта в 2024 г., то, по 
мнению южнокорейских экспертов из Корейской ассоциации международной торговли, 
на фоне восстановление спроса на товары информационно-коммуникационных техноло-
гий (ИКТ) драйверами для южнокорейской торговли снова станут компьютеры и полу-
проводники (рис. 3). 

                                                                 
34 Korea announces pan-ministerial strategy for export growth. Press Releases. Ministry of Trade Industry 

and Energy // Ministry of Trade, Industry and Energy. February 24, 2023. 
URL: https://english.motie.go.kr/ en/ pc/ pressreleases/ bbs/ bbsView.do?bbs_cd_n=2&bbs_seq_n=1208 
(дата обращения: 10.06.2023). 

35 Trade Statistics // Korea Customs Service. URL: https://tradedata.go.kr/ cts/ index_eng.do (дата обра-
щения: 28.01.2024). 

36 South Korea Exports Accelerate as Shipments to US Overtake China // Bloomberg. January 1, 2024. 
URL: https://www.bloomberg.com/ news/ articles/ 2024–01–01/ south-korea-s-exports-grow-in-sign-
momentum-to-carry-into-2024 (дата обращения: 28.01.2024). 

37 '수출 효자' 자동차, 年 수출 700억 달러 시대 열리나 [Начнут ли автомобильные гиганты-
экспортеры эру годового экспорта в 70 миллиардов долларов?] // 토요경제. 17.08.2023. 
URL: http://m.sateconomy.co.kr/ news/ view/ 1065587887066069 (дата обращения: 06.01.2024). 

38 [한국수출입은행 해외경제연구소] 방위산업의 특성 및 수출전략 [[Экспортно-импортный банк 
Кореи, Институт зарубежных экономических исследований] Характеристики и экспортная стра-
тегия оборонной промышленности] // 산업분석보고서. 부산대학교 산학협력단. 07.07.2022. 
URL: http://sanhakdb.pusan.ac.kr/ ko/ technology/ analysis/?i=1313&p=19&q=f&t= (дата обращения: 
07.11.2023). 

39 2023년 K방산 수출 대상 12개국… 2022년의 3배 [12 стран, в которые будет экспортироваться 
продукция K-defence в 2023 г… втрое больше, чем в 2022 г.] // 세계일보. 20.12.2024. 
URL: https://www.segye.com/ newsView/ 20231220514982?OutUrl=naver (дата обращения: 
30.01.2024). 
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Рис. 3. Перспективные направления экспорта в 2024 г. 

(ед. изм: % по сравнению с предыдущим годом) 
Figure 3. Key Exports in 2024 (Unit: Projected YOY Growth) 

Источники: составлено авторами по данным: 2023년 수출입 평가 및 2024년 전망 [Оценка им-
порта/экспорта в 2023 году и прогноз на 2024 год]. [Review of Import/Export 2023 and Forecast for 
2024] // Korea International Trade Association. URL: https://www.kita.net/researchTrade/report/trade-
Focus/tradeFocusDetail.do?no=2513 (дата обращения: 29.01.2024). 

Тем не менее возвращение к стратегии, когда основным драйвером экспорта 
РК снова будет продукция ИКТ в условиях нарастающего технологического противо-
стояния между США и КНР, может нести серьезные риски для роста объема торговли 
Южной Кореи. 

Таким образом, прошедшие два года оказались достаточно сложными не только 
для внутренней, но и для внешней экономики РК. Негативные тенденции, такие как со-
храняющийся на протяжении года отрицательный торговый баланс на фоне роста стои-
мости энергоресурсов и падение продаж традиционных для Южной Кореи экспортных 
позиций, повлияли на рост экономики в целом. Социально-экономические проблемы 
продолжали усугубляться под влиянием в том числе и внешних факторов. 

Для стабилизации ситуации на внешних и внутренних рынках необходима сба-
лансированная политика, когда внешнеэкономические риски будут минимизированы и 
влияние противостояния США и КНР в высокотехнологичной сфере не окажет сущест-
венного влияния на экономику РК. Однако тенденции, сохраняющиеся в южнокорейской 
экономике, свидетельствуют об обратном. В настоящий момент средства, выделяемые 
правительством для поддержки экономики, и меры, предпринимаемые для решения со-
циально-экономических проблем, недостаточно эффективны. 

Что касается внешнеэкономической политики президента Юн Сок Ёля, то, веро-
ятно, она и дальше будет направлена на диверсификацию торговых связей, при которой 
вектор экономической зависимости РК от КНР будет смещаться в сторону зависимости 
от США и их партнеров. 
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В заключение отметим, что позитивные прогнозы для южнокорейской экономи-
ки во многом базируются на ожидании роста экономики США и заморозке военных кон-
фликтов, восстановлении спроса на продукцию ИКТ, тогда как внутренние проблемы, в 
том числе низкая покупательная способность, инфляция, значительный объем долга до-
мохозяйств и др., игнорируются. В то же время стремление ускорить декаплинг экономи-
ки РК от КНР объясняется южнокорейскими властями нестабильностью китайской эко-
номики, в условиях которой прочные торговые связи Сеула и Пекина могут принести 
больше вреда, чем пользы южнокорейской экономике. При этом Южная Корея старается 
не акцентировать внимание на том, что заморозка торговых связей во многом обусловле-
на политическими мотивами, и аргументирует сокращение поставок в Китай прежде все-
го падением спроса на полупроводники, а не искусственным перенаправлением торго-
вых потоков. Однако в 2024 г. Южной Корее все сложнее будет ссылаться на экономиче-
ские причины ослабления торговых связей с КНР, поскольку прогнозируются рост спро-
са на полупроводники и другую продукцию ИКТ являющейся одной их основных торго-
вых групп для китайско-южнокорейских торговых связей. В таком случае, если южноко-
рейский экспорт в Китай не вернется к докризисным показателям при стабильном росте 
спроса на полупроводники, можно будет говорить о структурных изменениях в китайско-
южнокорейских торговых отношениях. 

В то же время на фоне глобальной турбулентности правительству Юн Сок Ёля не-
обходимо не только гармонично выстраивать внешнеэкономическую деятельность, но и 
жизненно важно решать накопившиеся внутренние социально-экономические проблемы. 
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Abstract: 

The Republic of Korea's economy is entering a critical phase due to the negative geopolitical 
environment, escalating trade wars, growing domestic socio-economic problems and weak 
economic growth prospects. In addition, the current year 2024 will be the midway point of 
President Yoon Suk Yeol’s term in office, which will allow summarizing the latest results of his 
foreign and domestic economic policies. South Korea is currently facing the following key 
challenges that need to be addressed immediately: falling birth rate and aging population, po-
larization of society and impoverishment of socially vulnerable groups, destabilization of trade 
relations and increasing dependence on the United States, search for new growth drivers and 
related risks. However, despite a number of negative trends, the South Korean economy is ex-
pected to grow gradually in 2024. This is primarily due to the recovery of the ROK's exports, 
namely the sale of semiconductors and other high-tech products. Among the external chal-
lenges that may have a negative impact on economic development in 2024, the following 
should be emphasized: military conflicts in the Middle East, technological confrontation be-
tween the US and China, and other equally serious factors. The paper analyzes the current eco-
nomic situation in the ROK, South Korea's policy towards its key trading partners, and exam-
ines the problems and prospects for further economic development of South Korea. In addition, 
the authors note that the unbalanced policy of the ROK administration may lead to serious 
negative consequences both domestically and in international markets. 
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